(1) Bernardino Caravajal spagnuolo, nato a Piacenza, ebbe la porpora da Alessandro VI nel settembre 1492. Fu dapprima vescovo di Cartagine, poi di Sagunto, Foligno, Albano, Toscolano, Preneste, Ostia, infine patriarca di Gerusalemme. Ebbe più legazioni; coi cardinali Sanseverino, Borgia, Brizoneta e altri radunò a Pisa un concilio contro Giulio II, che lo privò con quelli del cardinalato, restituìtogli poi da Leone X. Morì nel gennaio 1522.

libet interponant. Si quis autem commissarius aut delegatus conscientiae suae prodigus, in gravamen aut detrimentum ecclesiae per gratiam, timorem vel sordes alienationi consenserit, aut decretum vel auctoritatem interposuerit, inferior quidem episcopo sententiam excommunicationis incurrat, episcopus vero aut superior ab executione officii per annum noverit se suspensum, ad excommunicationem detrimentum ecclesiae illati (sic) nichilominus condemnandus, sciturus quod si suspensione durante, damnabiliter ingesserit se divinis, irregularitatis laqueo se involvet, a quo non nisi per summum pontificem poterit liberari. Is vero, qui dolo vel fraude aut scienter in detrimentum ecclesiarum alienationem fieri procuraverit, aut per sordes vel in pressione alienationis decretum extorserit, similem sententiam excommunicationis incurrat, a qua non nisi per romanum pontificem possit absolvi, ad restitutionem nichilominus rerum alienatarum cum fructibus, quandocumque de praemissis constituerit, condemnandus. Volumus autem quod delegati et commissarii praedicti de poenis constitutionis nostrae specificè moneantur, et in quibuscumque litteris commissionum hujusmodi hoc statutum nostrum inseratur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae monitionis, praecepti et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romae apud s. Petrum anno incarnationis dominicae 1465, quinto idus maji, pontificatus nostri anno primo. »

Et deinde sicut exhibita nobis nuper pro parte reverendi in Christo patris Guidonis Antonii archiepiscopi mediolanensis et dilectorum nobis in Christo deputatorum fabricae ecclesiae mediolanensis peticio continebat, cum alias deputati praedicti quamdam domum ad mensam archiepiscopalem mediolanensem pertinentem, et in qua archiepiscopus mediolanensis pro tempore existens habitare consueverat, pro fabrica dictae ecclesiae demoliri fecissent, obligarunt se ad dandum eidem archiepiscopo aliam domum pro ejusdem archiepiscopi habitatione, aut persolvendum sibi annis singulis quadraginta florenos auri, quos etiam aliquando persolverunt;

et postmodum quamdam aliam domum ab ecclesia mediolanensi aliquantalum distantem, pro dicta domo demolita praefato archiepiscopo pro ejus habitatione assignarunt. Cum autem, sicut eadem petitio subjungebat, illustrissimus dominus Ludovicus dux Mediolani, intuitu dicti Guidonis Antonii archiepiscopi, quoddam palatium satis magnum et prope dictam ecclesiam consistens dictae mensae archiepiscopali perpetuo donaverit atque concesserit, illudque magna reparatione et novis aedificiis indigeat, et si domus praedicta assignata pro alia domo demolita, ut praefertur, venderetur, et pretium inde proveniens pro reparatione et novis aedificiis dicti palatii, quod aptum et idoneum ac etiam decens et commodum pro habitatione dicti archiepiscopi existit, converteretur, et deputati praefati a praestatione alterius domus dicto archiepiscopo facienda liberarentur, profecto hoc in evidentem utilitatem mensae archiepiscopalis et fabricae praedictarum procederet. Quare pro parte Guidonis Antonii archiepiscopi et deputatorum praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut dictis deputatis praefatae fabricae praefatam, domum loco alterius demolitae assignatam, vendendi, et pretium inde proveniens in reparationem et nova aedificia dicti palatii convertendi, ita ut postmodum dicti deputati praefatae fabricae nunc et pro tempore existentes ab obligatione dandi et assignandi aliquam aliam domum, aut solvendi dictos quadraginta florenos praefato archiepiscopo nunc et pro tempore esistenti liberi existant, licenciam et facultatem concedere, aliasque in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ad infrascripta a sede apostolica per illius litteras sufficienti facultate muniti, de praemissis certam noticiam non habentes, ipsosque Guidonem Antonium archiepiscopum et deputatos et eorum quemlibet a quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, ac domus et palatii praedictorum veriores situs et confines praesentibus pro expressis haberi nolentes,

[1496]

hujusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestrae per praesentes mandamus, quatenus vocatis dilectis nobis in Christo capitulo dictae ecclesiae, et aliis qui de jure fuerint evocandi, ac servata forma praeinsertarum litterarum, dictisque domo et palacio prius coram vobis specificatis, conjunctim procedentes de praemissis omnibus et singulis nobis expositis auctoritate apostolica, qua fungimur in hac parte, nos diligenter informetis; et si per informationem hujusmodi ita esse, ac venditionem praedictam, si fiat, in evidentem utilitatem mensae archiepiscopalis et fabricae praedictarum cedere repereritis, dictis deputatis dictae fabricae praefatam domum, loco alterius domus praedictae demolitae assignatam, vendendi, et pretium inde proveniens in reparationem et nova aedificia dicti palatii, et non in aliquam aliam causam convertendi, ita ut postmodum nunc et pro tempore existentes dictae fabricae deputati ab hujusmodi obligatione dandi aliam domum, aut solvendi dictos quadraginta florenos annis singulis, ut praefertur, liberi existant, licenciam auctoritate apostolica praedicta concedere et elargiri curetis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae ecclesiae juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod pretium praedictum in reparationem palatii hujusmodi, et non in aliam causam omnino convertatur, alioquin praesentes litterae nullius sint firmitatis. In quorum fidem et testimonium praesentes nostras litteras fieri, nostrique magni soliti sigilli jussimus et fecimus appensione muniri.